INHALTSUBERSICHT

Vorfrage: Wofiir noch ,Interesse“ aufbringen?

Teil 1
RAHOMENBEDINGUNGEN DES WANDELS
Uberlegungen zur Beweglichkeit von Interessen

Dietmar Nemeth, Linz
Das Kollektiv Natur und die Individualitiit des Sozialen
Verkehrte Welten in der Risikogesellschaft?

Gerhard Berka, Traiskirchen

Wechselwirkungen zwischen Ideen und Interessen
Beobachtungen am Beispiel der Theorienentwicklung zur
Soziologie der Technik

Martina Molnar, Wien
Takt und Technik
Zur kulturellen Zeitdressur

Robert Tschiedel, Rheine
Die technische Formierung der sogenannten freien Zeit

Wilhelm Berger, Klagenfurt

Bediirfnis und ,, Konsumrationalitit*

Reflexionen zum individuellen und gesellschaftlich-kultu-
rellen Hintergrund von Interessen

Jiirgen MaaB, Linz
Ethik — ein Mittel gegen Formierung?

Wolfgang Schléglmann, Ling

Gleichgewichte — Mythos oder Realitéit?

Ein Beitrag zur Diskussion iiber die Legitimitiit des Interes-
ses an Bestindigkeit

Seite

13

27

47

61

71

83

95



Teil 11

GESELLSCHAFTLICHE MANIFESTATIONEN
Uberlegungen zur Form und sozialen Lokalisierung von
Interessen

Josef Hochgerner, Wien
Transformation von Arbeitnehmerinteressen

Jérg Flecker/Georg Aichholzer/Gerd Schienstock, Wien

Die Ambivalenz der Partizipation

Zur &sterreichischen Situation arbeitnehmerseitiger Ein-
fluBnahme auf betriebliche Technikprozesse

Savvas Katsikides, Wien
Organisationen zwischen Transformation und Deregu-
lierung

Margrit Falck, Berlin

wlmpact®

Ein Methodenansatz zur interessengeleiteten Systemgestal-
tung in sozialen Organisationen

Edeltraud Egger/Thomas Grechenig, Wien
Vernetzung in der 5ffentlichen Verwaltung
Zentralisierung als Folge der Effizienzsteigerung

Gerald Steinhardt, Wien

Mythen, Phantome und Interessen in der Computerwer-
bung

Kulturtheoretische Uberlegungen zur psychosozialen Ver-
ankerung einer neuen Technologie

Hardy Hannapi, Wien

Die Deformation der Interessen
Eine kleine Welterklirung

Verzeichnis der Autoren und Autorinnen

Seite

105

107

127

147

161

179

191

223

233




