INHALTSÜBERSICHT

Vorfrage: Wofür noch "Interesse" aufbringen?	Seite 9
Teil I RAHMENBEDINGUNGEN DES WANDELS	
Überlegungen zur Beweglichkeit von Interessen	13
Dietmar Nemeth, Linz	
Das Kollektiv Natur und die Individualität des Sozialen Verkehrte Welten in der Risikogesellschaft?	15
Gerhard Berka, Traiskirchen Wechselwirkungen zwischen Ideen und Interessen	
Beobachtungen am Beispiel der Theorienentwicklung zur Soziologie der Technik	27
Martina Molnar, Wien	
Takt und Technik	
Zur kulturellen Zeitdressur	47
Robert Tschiedel, Rheine	
Die technische Formierung der sogenannten freien Zeit	61
Wilhelm Berger, Klagenfurt Bedürfnis und "Konsumrationalität"	
Reflexionen zum individuellen und gesellschaftlich-kulturellen Hintergrund von Interessen	71
Jürgen Maaβ, Linz	
Ethik ein Mittel gegen Formierung?	83
Wolfgang Schlöglmann, Linz	
Gleichgewichte — Mythos oder Realität? Ein Beitrag zur Diskussion über die Legitimität des Interes-	
ses an Beständigkeit	95

Teil II	Seite
GESELLSCHAFTLICHE MANIFESTATIONEN	
Überlegungen zur Form und sozialen Lokalisierung von Interessen	105
Josef Hochgerner, Wien Transformation von Arbeitnehmerinteressen	107
Jörg Flecker/Georg Aichholzer/Gerd Schienstock, Wien Die Ambivalenz der Partizipation	
Zur österreichischen Situation arbeitnehmerseitiger Einflußnahme auf betriebliche Technikprozesse	127
Savvas Katsikides, Wien	
Organisationen zwischen Transformation und Deregulierung	147
Margrit Falck, Berlin "Impact"	
Ein Methodenansatz zur interessengeleiteten Systemgestaltung in sozialen Organisationen	161
Edeltraud Egger/Thomas Grechenig, Wien Vernetzung in der öffentlichen Verwaltung	
Zentralisierung als Folge der Effizienzsteigerung	179
Gerald Steinhardt, Wien	
Mythen, Phantome und Interessen in der Computerwerbung	
Kulturtheoretische Überlegungen zur psychosozialen Verankerung einer neuen Technologie	191
Hardy Hannapi, Wien	
Die Deformation der Interessen Eine kleine Welterklärung	223
Mono Worterkiarung	223
Verzeichnis der Autoren und Autorinnen	233